Ofício nº 902 (SF)                                                                   Brasília, em 4 de julho de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado

nº 279, de 2018, de autoria da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, constante dos

autógrafos em anexo, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940

(Código Penal), para restabelecer o aumento de pena no caso de crime de roubo com

emprego de arma”.

Atenciosamente,

wgl/pls18-279

Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro

de 1940 (Código Penal), para restabelecer o

aumento de pena no caso de crime de roubo com

emprego de arma.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O § 2º do art. 157 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940

(Código Penal), passa a vigorar acrescido do seguinte inciso VII:

“Art. 157. ...........................................................................................

.....................................................................................................................

§ 2º .....................................................................................................

.....................................................................................................................

VII – se a violência ou ameaça é exercida com emprego de arma.

..................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 4 de julho de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

wgl/pls18-279